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Informacje przedstawione w niniejszym dokumencie zgromadzone zostały na podstawie 
stron internetowych poszczególnych organizacji i instytucji. Centrum Stosunków 

Międzynarodowych nie ponosi odpowiedzialności za jakość prezentowanych tam informacji. 
Wszelkie prawa autorskie dotyczące tekstów odnoszących się do poszczególnych organizacji 

należą do tych organizacji. Niemniej jednak wykorzystanie niniejszej bazy we własnych 
badaniach i publikacjach powinno być jasno wskazane przez autora. 

Niniejsza baza projektów powstała w ramach projektu iMAP – Mapa inicjatyw integracyjnych 
w Polsce, który zrealizowany został przy wsparciu Europejskiego Funduszu na rzecz integracji 

obywateli państw trzecich oraz budżetu państwa. 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Legenda 
 
Obszary: 
 

Odbiorcy 
 

E – Edukacja 
PS – Polityka Społeczna 
PO ‐ Prawa Obywatelskie 
WS ‐ Wymiar Sprawiedliwości 
OZ – Opieka Zdrowotna 
WK ‐ Wydarzenia Kulturalne 
B – Badania 
F – Finansowanie  
WM – Współpraca 
Międzynarodowa 
 

OPT – Obywatele Państw Trzecich 
DOPT – Dzieci Obywateli Państw Trzecich 
C – Cudzoziemcy (jeżeli nie było nic wspomniane 
specjalnie o OPT) 
R ‐ Repatrianci 
U – uchodźcy 
OP – Obywatele Polski 
OPN – Obywatele Polski Nauczycyciele 
OPU – Opbywatele Polski Urzędnicy 
OPM – Obywatele Polski Młodzież 
OPD – Opbywatele Polski Dzieci 
WWP – Wysoko Wykwalifikowani Pracownicy 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OPIEKA ZDROWOTNA WARSZAWA 

 
 

 
ADMINSTRACJA  WARSZAWA 

 
 
 

NGO WARSZAWA 
 

1 Fundacja Międzynarodowa inicjatyw  Humanitarna: OZ, PO  ‐ U 
2 Fundacja Nasz Wybór: OZ, WS, E, PS – OPT (Ukraina) 
3 IOM: E, PS, PO, WS, OZ, WK, B – C, U, OPT, OPN, OP, OPU, DOPT, WM 
 
 
 
 
 
1 Fundacja międzynarodowa Inicjatywa Humanitarna 
 
Monitoring opieki medycznej i psychologicznej nad matkami i dziećmi w ośrodkach dla osób 
ubiegających się o status uchodźcy, ze szczególnym uwzględnieniem potrzeb osób będących ofiarami 
tortur, oraz fizycznych i psychicznych urazów wojennych. (Załącznik 3  ‐ Raport) 
 
 
 
Naszym głównym celem w nadchodzącym roku jest zorganizowanie centrum interwencji i pomocy 
psychologicznej dla osób oczekujących na status uchodźcy oraz tych, którzy są już po procedurze i 
chcą mieszkać w Polsce. 
 
Główne cele Fundacji to: 
• propagowanie inicjatyw pomocy humanitarnej i działalności charytatywnej, 
• pomoc dzieciom chorym, zaniedbanym, bezdomnym i osieroconym  
• organizowanie pomocy w sytuacjach wyjątkowych 
• pomoc niepełnosprawnym, uchodźcom, ofiarom konfliktów i sytuacji wyjątkowych oraz 

osobom potrzebującym szczególnej pomocy socjalnej 
 
Obecnie naszą główną działalnością jest organizowanie pomocy i szukanie trwałych rozwiązań dla 
osób, które uciekły do Polski z obszarów objętych konfliktami zbrojnymi. W 2009 roku dzięki 
współfinansowaniu Fundacji im. Stefana Batorego przeprowadziliśmy monitoring dostępu do pomocy 
medycznej i psychologicznej kobiet w ciąży, matek, dzieci oraz ofiar tortur i urazów wojennych w 
ośrodkach dla osób ubiegających się o status uchodźcy w Polsce. 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2 Fundacja Nasz Wybór 
 

 
Pomagamy 
• przy legalizacji pobytu (pobyt czasowy, pobyt stały) 
• w organizowaniu życia w Polsce 
• w zatrudnieniu 
• w rozwiązywaniu problemów z opieką medyczną w Polsce 
• można u nasz uzyskać także inne rodzaje pomocy prawnej 

 
Misja:              
Fundacja Nasz Wybór działa na rzecz współpracy w sferze kultury, oświaty, polityki i gospodarki 
pomiędzy Polską i Ukrainą oraz promocji demokracji i wartości społeczeństwa obywatelskiego. 
 
Cele Statutowe: 
• Upowszechnianie i ochrona praw człowieka. 
• Promocja i wzmacnianie społeczeństwa obywatelskiego poprzez rozpowszechnianie 

informacji/szerzenie wiedzy oraz prowadzenie edukacji prawnej. 
• Przeciwdziałanie dyskryminacji Ukraińców w Polsce. 
• Wzmacnianie dialogu międzykulturowego, działania w celu rozpowszechniania wiedzy o 

kulturze Ukraińskiej wśród Polaków. 
• Kreowanie pozytywnego wizerunku imigrantów w Unii Europejskiej z udziałem mediów 

poprzez organizowanie akcji publicznych i rozpowszechnianie materiałów informacyjnych. 
 
Działalność: 
Fundacja Nasz Wybór udziela doradztwa w sprawach społeczno‐prawnych, umożliwiając obywatelom 
Ukrainy wywodzącym się z różnych środowisk kulturowych, religijnych i językowych spełnienie 
warunków uzyskania prawa pobytu w Polsce i łatwiejszą integrację ze społeczeństwem polskim. 
Fundacja monitoruje problemy, z którymi stykają się ukraińscy migranci w Polsce, a także organizuje 
spotkania z przedstawicielami władz polskich i ukraińskich. Od września 2008 roku Fundacja Nasz 
Wybór współpracuje z Fundacją Rozwoju „Oprócz Granic” (FROG) i Fundacją Forum Różnorodności 
przy prowadzeniu ruchomego punktu doradczego dla migrantów. Obecnie „Nasz Wybór” we 
współpracy z FROG doradzają obywatelom Ukrainy w Centrum Powitania w Warszawie. 
 
Doradztwo obejmuje między innymi: 
 
• pomoc przy legalizacji pobytu (pobyt czasowy, stały, meldunek). 
• pomoc przy organizowaniu życia w Polsce (sprawy związane z poszukiwaniem mieszkania, 

meldunkiem, itp.). 
• pomoc przy zatrudnieniu (legalizacja pracy: pozwolenia na pracę, zakładanie i prowadzenie 

działalności gospodarczej, podatki). 
• opieka medyczna w Polsce (dostęp do lekarza, itp.). 
• inne rodzaje pomocy prawnej (np. ubezpieczenia, oświata dla migrantów, itp.). 

 
Działalność kulturalno‐informacyjna fundacji ma na celu zwiększenie akceptacji zarówno dla samego 
zjawiska migracji w społeczeństwach krajów przyjmujących, jak i dla działań służących integracji 
imigrantów. Działania te mają charakter kampanii społecznych prowadzonych dla polepszenia 
komunikacji między Ukraińcami a społeczeństwem przyjmującym, przezwyciężenia negatywnych 
stereotypów oraz działania na rzecz tolerancji i porozumienia. 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D) Défi. Wielowymiarowe wyzwania: badanie potencjału integracji migrantów w Polsce 
 
Celem niniejszego projektu jest zbiór i analiza informacji na temat procesu integracji cudzoziemców 
w Polsce oraz zapoznanie szerokich kręgów urzędników, działaczy organizacji pozarządowych, 
mediów i polityków z uwarunkowaniami integracji cudzoziemców w dzisiejszej Polsce. 
Celem badania jest uzyskanie kompleksowego spojrzenia na zagadnienie integracji cudzoziemców w 
Polsce, biorąc pod uwagę specyficzne uwarunkowania i postawy istotnych dla tego procesu grup. 
Badania będą miały charakter eksploracyjny, kompleksowy i interdyscyplinarny. Zaletą badania, 
będzie skoordynowana metodologia oraz odniesienie się do wielu aspektów funkcjonowania 
migrantów. Przyjmując orientację strukturalno‐funkcjonalna, w badaniach nad stanem integracji 
cudzoziemców w społeczeństwie polskim warto przyjrzeć się funkcjom poszczególnych elementów 
systemu, istotnymi dla równowagi całej struktury lub przeciwnie ‐ dla jej rozchwiania. Zakładając, że 
stan rozchwiania możemy odnieść do sytuacji niesprzyjającej integracji, a stan równowagi — do 
pożądanego modelu integracji, spróbujemy przyjrzeć się w proponowanych badaniach, funkcjom 
takich podmiotów jak: 
‐ społeczeństwo polskie (obywatele mający kontakty z cudzoziemcami i ci, którzy nie mieli nic do 
czynienia z cudzoziemcami przebywającymi w Polsce); 
‐ cudzoziemcy (przebywający w Polsce, oraz regularnie przemieszczający się pomiędzy Polską, a 
krajem pochodzenia); 
‐ instytucje publiczne (konsulaty krajów pochodzenia migrantów w Polsce, Policja, Wojewódzki Urząd 
Pracy, Wydział Spraw Cudzoziemców Urzędu Wojewódzkiego); 
‐ instytucje niepubliczne (tj. biznes świadczący usługi skierowane do cudzoziemców, organizacje 
pozarządowe działające na rzecz migrantów  ‐ te, w których działają Polacy, jak i takie, w których 
działają głównie cudzoziemcy); 
‐ instytucje zainicjowane przez cudzoziemców (diaspory, wspólnoty, fora internetowe); 
‐ media w Polsce; 
‐ ustawodawstwo (zarówno Polski jako kraju przyjmującego, jak i krajów wysyłających). 
Badanie ma pozwolić na uchwycenie, opisanie i zaopiniowanie czynników sprzyjających integracji 
cudzoziemców w Polsce (m.in. aktywności ekonomicznej, nawiązywaniu znajomości ponad 
podziałami etnicznymi), również poprzez odniesienia do kontekstu prawno‐społecznego Polski. 
Obywatele państw trzecich potrzebują i oczekują bowiem adekwatnej reakcji instytucjonalnej ze 
strony społeczeństwa przyjmującego na ich potrzeby, oczekiwania i często specyficzną sytuację 
życiową. Podejście proponowane w tym projekcie, ma umożliwić przetestowanie narzędzia 
stworzonego z myślą o opracowywaniu wskaźników i punktów odniesienia do oceny integracji 
imigrantów na poziomie krajowym oraz stworzenie rekomendacji w zakresie budowania wskaźników 
mierzenia integracji. Wyniki niniejszego projektu explicite przyczynią się więc do zrozumienia i w 
konsekwencji do bardziej efektywnego zarządzania procesem integracji imigrantów w Polsce.  
Innowacyjność niniejszych badań polega na: 
1. Spojrzeniu na proces integracji cudzoziemców jako na proces; 
2. Jego kompleksowym, interdyscyplinarnym przebadaniu; 
3. Analizy uwarunkowań kraju wysyłającego; 
4. Analizy społeczeństwa i instytucji kraju przyjmującego.  
Niniejszym badaniem zostaje objęta grupa imigrantów z terenów byłego ZSRR, którzy, jak pokazują 
oficjalne dane, stanowią najliczniejszą grupę imigrantów do Polski. Badaniem zostaną objęci migranci 
z: Armenii, Białorusi, Kazachstanu, Mołdawii, Rosji oraz, najliczniejsi — z Ukrainy. Objęcie badaniem 
tak szerokiego wachlarza narodowości i jednocześnie pewne ograniczenie czynników historyczno‐
kontekstualnych, spowodowuje, że zgeneralizowane wnioski i rekomendacje znajdą zastosowanie i 
pozwolą zrozumieć znaczący fragment zagadnienia imigracji do Polski. 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3   Międzynarodowa Organizacja ds. Migracji (IOM) 
 
A)  Pomoc w dobrowolnym powrocie 
B)  Współpraca drogą do integracji 
C)  Aktywni i kompetentni. Migranci w społeczeństwie obywatelskim.  
D)  Międzykulturowa szkoła w Wielokulturowym Mieście 
E)  Kampania Handel ludźmi jest faktem 
F)  Wystawa handel ludźmi nie zna granic 
G)  Migracje a zdrowie: Kampania edukacyjna 
H)  Migracje a zdrowie: Wzmocnienie ochrony zdrowia publicznego  
I)  Dzieci cudzoziemskie bez opieki 
J)  Migrant Info 
 
G)  Migracje a zdrowie: Kampania edukacyjna 
 
Międzynarodowa Organizacja do spraw Migracji i Urząd do spraw Cudzoziemców zakończyli pierwszy 
rok realizacji projektu Kampania edukacyjna na rzecz poprawy zdrowia i opieki medycznej dla osób 
ubiegających się o nadanie statusu uchodźcy. 
W ramach projektu przeprowadzono 20 warsztatów dla cudzoziemców, w których wzięło udział w 
sumie ponad 250 osób. Warsztaty prowadzone były przez lekarza, trenera i konsultanta kulturowego 
(osobę wywodzącą się z tej samej kultury, co uczestnicy warsztatów). Dotyczyły one następujących 
tematów: choroby zakaźne, zdrowie kobiety, opieka nad dzieckiem. Wszystkie warsztaty 
przeprowadzane były w języku rosyjskim. 
Warsztaty cieszyły się dużym zainteresowaniem beneficjentów. Były również przez nich wysoko 
oceniane. 
W ramach projektu powstało także vademecum medyczne dla osób ubiegających się o nadanie 
statusu uchodźcy. Vademecum obejmuje te same zagadnienia, które omawiane są w trakcie 
warsztatów. Vademecum zostało przygotowane w języku rosyjskim i czeczeńskim.  
Ponadto przeprowadzono także dwa warsztaty dla personelu medycznego i pracowników socjalnych 
zatrudnionych w ośrodkach dla osób ubiegających się o nadanie statusu uchodźcy. Warsztaty 
dotyczyły komunikacji międzykulturowej i prowadzone były przez psychologa międzykulturowego. 
  
Projekt będzie kontynuowany w roku 2010. Przeprowadzonych zostanie 40 warsztatów dla osób 
ubiegających się o status uchodźcy, a także kontynuowane będą warsztaty dla personelu 
medycznego. 
  
Projekt jest współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu na rzecz Uchodźców. 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H)  Migracje a zdrowie: Wzmocnienie ochrony zdrowia publicznego  
 
Projekt Wzmocnienie ochrony zdrowia publicznego na nowych wschodnich  granicach rozszerzonej 
Unii Europejskiej realizowany przez biura IOM na Węgrzech, Słowacji i Rumunii (w ograniczonym 
zakresie), przy wsparciu ze strony Węgierskiego Uniwersytetu Pecs oraz Andaluzyjskiej Szkoły 
Zdrowia Publicznego (EASP) oraz we współpracy ze Światową Organizacją Zdrowia (WHO), 
Europejskim Centrum Zapobiegania i Kontroli Chorób (ECDC) oraz Europejską Agencją Zarządzania 
Współpracą Operacyjną na Zewnętrznych Granicach Państw Członkowskich Unii Europejskiej 
(FRONTEX).  
Cele projektu: 
1.      Obniżenie ryzyka w obszarze zdrowia publicznego związanego z migracją wzdłuż zewnętrznych  
          granic rozszerzonej UE. 
2.      Dokonanie analizy i dokumentacji obecnej sytuacji w obszarze zdrowia publicznego w aspekcie    
          zarządzania granicami w krajach UE tworzących nową wschodnią granicę strefy Schengen. 
3.      Promocję dostępu migrantów do adekwatnych i odpowiednich usług medycznych opartych na 
przestrzeganiu praw człowieka oraz świadczenia usług w zakresie medycyny pracy wobec 
funkcjonariuszy służb granicznych poprzez szkolenia, wypracowanie wytycznych dotyczących zdrowia 
publicznego w zarządzaniu granicami i w procedurach zatrzymań oraz stworzenie rekomendacji dla 
zmian strukturalnych.  
4.      Upowszechnienie rezultatów projektu oraz doświadczeń zebranych w trakcie realizacji w celu 
wzmocnienia bezpieczeństwa zdrowia publicznego wzdłuż całej zewnętrznej granicy rozszerzonej UE.  
 
W ramach projektu wypracowane zostaną następujące komponenty:  
•  raport z oceny sytuacji w poszczególnych krajach uczestniczących w projekcie 
•  scenariusz i materiały szkoleniowe (przeprowadzony również zostanie trening dla przyszłych 
trenerów) 
•  opracowanie wytycznych dotyczących zdrowia publicznego w zarządzaniu granicami i w 
procedurach zatrzymań oraz stworzenie rekomendacji dla zmian strukturalnych.  
 
Na terenie Polski w realizacji projektu biorą udział: Straż Graniczna, Ministerstwo Zdrowia, Główny 
Inspektorat Sanitarny, Ośrodek Badań nad Migracjami.  
Projekt jest współfinansowany ze środków programu Generalnego Dyrektoriatu ds. Zdrowia i 
Ochrony Konsumentów Zdrowie Publiczne 2006 
 
 
J)   Migrant Info 
 
Portal, na którym znajdują się informacje dotyczące istotnych kwestii dla imigrantów, związanych z: 
 
Przyjazdem i pobytem w Polsce: formy legalizacji i ochrony pobytu. 
Edukacją: procedury rekrutacji obcokrajowców na studia, do szkół, adresy jednostek organizujących 
kursy języka polskiego. 
Służbą Zdrowia: ubezpieczenia, formy pomocy, regulacje prawne 
Świadczeniami i pomocą społeczną 
Pracą: procedury uzyskiwania pozwoleń, pośrednictwa 
Uczestnictwem w życiu publicznym: prawo do głosowania, stowarzyszania się 
Organizacjami zajmującymi się pomocą imigrantom w Polsce i na świecie: spis kontaktów. 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OPIEKA ZDROWOTNA WROCŁAW 

 
 
 
 

ADMINSTRACJA WROCŁAW 
 
 
 

NGO WROCŁAW 
 
1 Polski Czerwony Krzyż Zarząd Rejonowy: PS, OZ: C, inni 
 
 
 
1  Polski Czerwony Krzyż Zarząd Rejonowy 
 
Opieka i pomoc socjalna; 
Działamy na rzecz osób najbardziej potrzebujących, ubogich, chorych, niepełnosprawnych oraz 
mniejszości narodowych. Prowadzimy szkolenia w zakresie aktywizacji zawodowej osób zagrożonych 
wykluczeniem społecznym. 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OCHRONA ZDROWIA POZNAŃ 

 
 
 
 

ADMINSTRACJA POZNAŃ 
 
 
 

NGO POZNAŃ 
 

1 Stowarzyszenie Kultury Arabskiej: E, WK, OZ, PO – OPT, OP (głównie Arabowie) 
 

 
 
1 Stowarzyszenie Kultury Arabskiej 
 
•Prowadzenie różnorodnych instrumentów aktywnej integracji w wymiarze zawodowym, 
społecznym, zdrowotnym i edukacyjnym. 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OPIEKA ZDROWOTNA KATOWICE 

 
 

 
ADMINSTRACJA KATOWICE 

1  NFZ Katowice 
 
 
 

1 NFZ Katowice 
 
Elektroniczna karta ubezpieczenia zdrowotnego wydawana przez Śląski OW NFZ jest dokumentem 
potwierdzającym ubezpieczenie zdrowotne. Służy do autoryzacji świadczeń medycznych pacjentów w 
placówkach służby zdrowia na obszarze województwa śląskiego. Ubezpieczeni zamieszkujący w 
województwie śląskim korzystając z usług medycznych na swoim terenie powinni każdorazowo 
okazywać kartę. W przypadku utraty prawa do świadczeń zdrowotnych karta zostaje zablokowana. 
Obecnie są w użyciu zarówno karty wydane przez Śląską Regionalną Kasę Chorych (z logo kasy), jak i 
karty wydane po 01.04.2003 r. z nadrukiem NARODOWY FUNDUSZ ZDROWIA. 
Informacje dodatkowe 
 
    * Obcokrajowcy starający się o kartę powinni spełnić warunki stawiane w tym zakresie innym 
ubezpieczonym. Jeśli brak jest numeru PESEL, można uzyskać kartę tymczasową, wydawaną przez 
Wydział Spraw Świadczeniobiorców. 
 

 
NGO KATOWICE 

 
 


